ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O polo da USF (Unidade de Saúde Familiar) Laços, na freguesia de Arada, concelho de Ovar,

encontra-se encerado desde o passado dia 23 de novembro, por falta de profissionais de saúde.

Trata-se de um equipamento de saúde que serve cerca de 3 mil utentes do Serviço Nacional de

Saúde (SNS), os quais, desde há quase um mês, têm de se deslocar à freguesia de Cortegaça

para obter os cuidados de saúde de que necessitam, situação que causa graves

constrangimentos, principalmente no caso das pessoas mais idosas ou que não dispõem de

transporte individual próprio, na medida em que inexistem ligações transportes públicos entre as

duas localidades.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir à

Ministra da Saúde, através de Vossa Excelência, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento de que o polo da USF Laços, na freguesia de Arada, concelho

de Ovar, se encontra encerado por falta de profissionais de saúde?

1.

Que medidas tomou o Ministério da Saúde para evitar que o referido encerramento

acontecesse?

2.

Em que data reabrirá novamente o polo da USF Laços?3.

Estão previstos reforços de pessoal, designadamente médicos e enfermeiros? Se sim, quais?4.

Palácio de São Bento, 16 de dezembro de 2021

Deputado(a)s

CARLA MADUREIRA(PSD)

 ANA MIGUEL DOS SANTOS(PSD)

ANDRÉ NEVES(PSD)

Deputado(a)s

BRUNO COIMBRA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

RUI CRUZ(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 357
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-12-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento do polo da USF Laços, em Ovar, por falta de profissionais de saúde
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-12-16T10:41:09+0000
	Isabel Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-12-21T22:10:56+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-12-22T09:24:42+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-12-16T10:42:10+0000
	Unknown signer fee12fa6952e8dff79fc093879f51a44732d9087

		2021-12-21T22:11:06+0000
	Unknown signer 94f23c6cccc9478e69955514b6e8300df6cb4867

		2021-12-22T09:24:56+0000
	Unknown signer 7f3a0f8b71ab48ab02d69c404b0930f48c5cbddd